

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hành trình “Tuổi trẻ Kiên Giang - Vì biển đảo quê hương” năm 2020

Căn cứ vào Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Kiên Giang năm 2020.

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Kiên Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức Hành trình “Tuổi trẻ Kiên Giang - Vì biển đảo quê hương” năm 2020, gồm các nội dung như sau:

#### I/ MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tuyên truyền, giáo dục, định hướng cho đoàn viên thanh niên (ĐVTN) về tình yêu quê hương, biển đảo, trách nhiệm trong việc bảo vệ chủ quyền biển, đảo quê hương, vun đắp tình cảm, nâng cao trách nhiệm của ĐVTN trong việc chia sẻ, giúp đỡ và tham gia các hoạt động hướng về đồng bào, chiến sỹ, thanh thiếu nhi vùng biên giới, hải đảo. Qua đó, động viên, khích lệ tinh thần các chiến sỹ đang làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc.

- Việc tổ chức hoạt động giao lưu trên tinh thần vui tươi, đầm ấm, thiết thực đảm bảo tiết kiệm, an toàn, hiệu quả.

#### II/ NỘI DUNG

##### 1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục:

- Tổ chức Đoàn thấp hương Nghĩa trang Hàng Dương; Viếng mộ cô Sáu huyện Côn Đảo.

- Tổ chức tuyên truyền về biển đảo và trách nhiệm của tuổi trẻ đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ vững chắc chủ quyền biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc; tuyên truyền, vận động ĐVTN và nhân dân trên đảo về bảo vệ môi trường, phòng chống dịch bệnh ...

##### 2. Các hoạt động công tác xã hội:

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đơn vị lực lượng vũ trang trên Huyện đảo.

- Tổ chức thăm hỏi tặng quà gia đình chính sách.

- Tổ chức Ngày hội “Tuổi thơ với biển đảo quê hương”.

- Hỗ trợ 01 sân chơi cho thiếu nhi trên địa bàn huyện.

##### 3. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ:

- Tổ chức giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao giữa các đơn vị tham gia và thanh niên trên đảo.

- Tổ chức các trò chơi lớn.

### III/ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 03 ngày, từ ngày 11-13/12/2020.

2. Địa điểm: huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

### IV/ SỐ LƯỢNG: Dự kiến 100 đại biểu

1. Khách mời: dự kiến 20 đại biểu

- Ban Bí thư TW Đoàn.
- Ban Tuyên giáo, Ban Đoàn kết và Tập hợp thanh niên, Văn phòng 2 TW Đoàn.
- Ban Dân vận Tỉnh ủy Kiên Giang.
- Ủy ban MTTQVN tỉnh và các đoàn thể.
- Báo Tuổi trẻ; Tiền phong, Thanh niên và Báo Kiên Giang: Mỗi đơn vị cử 01 đại biểu tham gia Chương trình.
- Đài PT-TH tỉnh Kiên Giang: 02 đại biểu.
- Các đơn vị tài trợ (nếu có).

2. Đại biểu thường trực các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc: dự kiến 50 đại biểu.

3. Cán bộ chuyên trách Tỉnh Đoàn và các Tiểu ban hoạt động, Đội Văn nghệ Tỉnh Đoàn Kiên Giang: 30 đại biểu

- Tỉnh Đoàn: 17 đại biểu
- Trung tâm Dạy nghề thanh niên: 01 đại biểu
- Nhà Thiếu nhi: 01 đại biểu
- Trung tâm hoạt động Thanh thiếu niên: 01 đại biểu
- Đội văn nghệ: 10 đại biểu

### V/ KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức từ nguồn ngân sách tỉnh cấp cho Tỉnh Đoàn Kiên Giang trong dự toán đầu năm 2020.

- Tỉnh Đoàn hỗ trợ kinh phí ăn, nghỉ, di chuyển cho tất cả đại biểu từ. Đại biểu tự chủ động phương tiện di chuyển từ địa phương đến Tỉnh Đoàn và ngược lại.

- Mỗi đại biểu tham dự đóng góp kinh phí 2.800.000 đồng để làm công tác xã hội (tặng quà cho gia đình chính sách, học sinh có hoàn cảnh khó khăn và 01 công trình sân chơi cho thiếu nhi trên đảo).



## VI/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Tỉnh Đoàn:

- **Giao Ban TNCN-ĐT & LLVT Tỉnh Đoàn** chủ trì phối hợp với các Ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh Đoàn; các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tham mưu thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch; Tham mưu quyết định thành lập Ban tổ chức, các tiểu ban phụ trách, các tờ trình xin ý kiến các cấp, ngành có liên quan; Phối hợp lập dự toán kinh phí đảm bảo tổ chức hành trình, tổng hợp danh sách đại biểu.

- **Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn:** mời Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Kiên Giang xây dựng phóng sự, tin bài về “*Biển đảo quê hương*”; triển khai công tác tuyên truyền trước, trong và sau hoạt động.

- **Giao Văn phòng Tỉnh Đoàn:** Tham mưu và phụ trách công tác hậu cần của hành trình. Tham định dự trù kinh phí và thanh quyết toán.

### 2. Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Lập danh sách đại biểu tham gia Hành trình theo chỉ tiêu phân bổ về Tỉnh Đoàn đúng thời gian quy định.

- Có trách nhiệm hỗ trợ các hoạt động chung của hành trình.

**3. Đề nghị Huyện đoàn Côn Đảo:** Hỗ trợ công tác hậu cần cho Hành trình “*Tuổi trẻ Kiên Giang - Vì biển đảo, quê hương*”. Lập danh sách 20 hộ gia đình chính sách nhận quà của BTC Hành trình; Hướng dẫn tham quan thăm hỏi, tặng quà các đơn vị LLVT đóng quân trên đảo; Huy động lực lượng tham gia các hoạt động trò chơi dân gian, vệ sinh môi trường; hỗ trợ các hoạt động của BTC.

Các đơn vị tham gia chương trình lập danh sách đăng ký gửi về Ban Thanh niên Công nhân - Đô thị và Lực lượng vũ trang Tỉnh Đoàn Kiên Giang (số 22 Nguyễn Trung Trực - Phường Vĩnh Bảo - Thành phố Rạch Giá - Kiên Giang. ĐT: 02973.942334 - DD: 0946.779499 (đ/c Thái Kim Hằng) - Fax: 0773.872855. Email: [bantncndt@tinhdockien Giang.org.vn](mailto:bantncndt@tinhdockien Giang.org.vn)) chậm nhất ngày 07/12/2020

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hành trình “*Tuổi trẻ Kiên Giang - Vì biển đảo quê hương*” năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Kiên Giang.

#### Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Ban TNCN-ĐT TW Đoàn;
- Ban Tuyên giáo TW Đoàn;
- Ban Đoàn kết tập hợp TN TW Đoàn;
- TT Tỉnh ủy; UBND tỉnh KG;
- Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Huyện đoàn Côn Đảo;
- Lưu VP, Ban TNCN-ĐT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**



**Trương Thanh Thúy**